CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para o estabelecimento de área com segurança, oficinas e ações

de conscientização para a livre circulação de cães.

JUSTIFICATIVA

Cada dia mais, os animais integram as famílias e lares de nosso município.

Sendo assim, é fundamental que o Poder Público mantenha-se atento a

possibilidades que contribuam para a melhor qualidade de vida dos próprios animais

e também dos cidadãos.

Nesse sentido, o município poderia contribuir significativamente com o

estabelecimento de uma área ao ar livre, com gramados, sombras e bebedouros, na

qual cães poderiam circular de maneira livre. O estabelecimento dessa área não

representa somente uma melhoria na qualidade de vida para os animais, mas

também para as pessoas. Além disso, no local, poderiam ser realizadas oficinas e

diversas atividades educativas acerca da posse responsável e da qualidade de vida

animal. Assim, diversos problemas frequentes seriam evitados e combatidos, as

famílias e os animais teriam maior qualidade de vida, além de uma nova opção de

lazer.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para o estabelecimento

de área com segurança, oficinas e ações de conscientização para a livre circulação

de

	 cães.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão. ,

Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de Outubro de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 489/2017
06/10/2017 - 11:41

PROT-CMI 489/2017
06/10/2017 - 11:41
IND 1397/2017